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Według prof. Adrienne Mayor geomitologia to nauka o zjawiskach i obiektach 

geologicznych, o których pamięć zachowała się w przekazach ustnych (folklorze), jak i w 

źródłach pisanych w formie metaforycznej. Twórczynią pojęcia geomitologia była prof. 

Dorothy B. Vitaliano, geolog związana z Indiana University. Według niej u podstaw wielu 

narracji mitycznych leżą zdarzenia ekstremalne, takie jak erupcje wulkanów, trzęsienia ziemi, 

tsunami. Obecnie pojęcie geomitologii obejmuje szereg zjawisk kulturowych odnoszących się 

do środowiska abiotycznego i interakcji pomiędzy nim a człowiekiem. Oddolne interpretacje 

pochodzenia obiektów geomorfologicznych i hydrograficznych, wiedza przekazywana w 

obrębie lokalnej społeczności, ontologiczne rozpoznanie środowiska abiotycznego tworzą 

obraz symboliczno-utylitarnych zależności pomiędzy człowiekiem a przyrodą nieożywioną. 

Jest to istotny element dziedzictwa geokulturowego, które warto badać z wielu perspektyw. 

Daje to możliwość pełniejszego poznania niematerialnej spuścizny kulturowej ściśle 

powiązanej ze środowiskiem geograficznym. 

Celem Seminarium jest próba podjęcia interdyscyplinarnego dyskursu nad 

środowiskiem geograficznym z perspektywy geomitologicznej. W związku z tym, 

zaproszenie do wzięcia udziału w Seminarium kierujemy do naukowców prowadzących 

badania w zakresie: 

 geologii, 

 hydrologii, 

 geomorfologii, 

 meteorologii, 

 antropologii kulturowej, 

 etnologii, 

 folklorystyki, 

 archeologii. 

 

 



Tematyka seminarium obejmuje następujące problemy: 

 Geomity uniwersalne odnoszące się do impaktów meteorytów, trzęsień ziemi, 

tsunami, erupcji wulkanicznych. 

 Potencjał badań nad geomitami lokalnymi, np. wiedza oddolna o obiektach 

geomorfologicznych i hydrograficznych oraz ich metaforyzacja i mityzacja.  

 Percepcja zjawisk nagłych i zdarzeń ekstremalnych, takich jak obrywy, 

osuwiska, ekstremalne wezbrania, zjawiska krasowe, burze gradowe.  

 Geomitologiczna reinterpretacja narracji folklorystycznych (geofolklor). 

 

Ponieważ zależy nam na konsolidacji pozornie różnych środowisk naukowych i 

umożliwieniu uczestniczenia w Seminarium jak najszerszemu gronu przedstawicieli 

ośrodków badawczych i naukowych z całej Polski, udział w Seminarium jest bezpłatny. 

Koszty związane z noclegiem i wyżywieniem pozostają w gestii Uczestników.  

 Wszystkich, którzy chcą wziąć udział w Seminarium, prosimy o wypełnienie 

„formularza zgłoszeniowego” i przesłanie go na adres: zachary@twarda.pan.pl do 15 marca 

2024 r.  
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